
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

1 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 033/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 017/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: FORNECIMENTO DE DIETA ENTERAL OU ORAL, FÓRMULA INFANTIL E SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ORDENS JUDICIAIS 

 

FICHA DOTAÇÃO 

739 02.06.01.10.301.0025.2189.3.3.90.30.00 

762 02.06.01.10.301.0027.2193.3.3.90.32.00 

764 02.06.01.10.301.0027.2193.3.3.90.91.00 

986 02.07.01.12.365.0014.2086.3.3.90.30.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 27/05/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO E 

ADJUDICO os itens à(s) empresa(s) vencedora(s): 

EMPRESA: NUTRYBODY DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES EIRELI   
CNPJ: 11.050.585/0001-70  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

3 50 KG 

SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PO, USO 
ORAL, NUTRICIONALEMENTE 
COMPLETO, PARA ADOLESCENTES, 
ADULTOS E IDOSOS SABORES 
DIVERSOS, COM MALTODEXTRINA, 
RICO EM VITAMINAS, MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS. ISENTO DE 
GLÚTEN. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350 
GRAMAS. 

PRODIET 
SUSTENLAC 

400 
GRAMAS 

44,00 2.200,00 

27 30 KG 

MODULO DE FIBRAS ALIMENTARES 
PARA NUTRICAO ORAL OU ENTERAL 
CONSTITUÍDO POR UM MIX DE FIBRAS, 
SENDO 60 A 65% DE FIBRAS SOLÚVEIS 
E 35 A 40% DE FIBRAS INSOLÚVEIS, 
ESPECÍFICA PARA PACIENTES QUE 
NECESSITAM DE AUXÍLIO PARA O 
FUNCIONAMENTO INTESTINAL. SEM 
SABOR,. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
250 GRAMAS. - KG 

PRODIET 
ENTERFIBE

R 400 
GRAMAS 

119,00 3.570,00 

29 60 KG 

MODULO DE POLIMEROS DE GLICOSE 
(100% MALTODEXTRINA) PARA 
NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL, EM PÓ, 
COM BAIXA OSMOLARIDADE E RÁPIDA 
ABSORÇÃO, ISENTO DE PROTEÍNAS E 
LIPÍDEOS. SEM SABOR. 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 200 GRAMAS. 

PRODIET 
CARBOCH 

400 
GRAMAS 

41,00 2.460,00 

TOTAL: R$8.230,00  OITO MIL DUZENTOS E TRINTA REAIS 

      
 

  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

2 
 

EMPRESA: BIOBASE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA   
CNPJ: 05.216.859/0001-56  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

28 150 LT 

MODULO DE LIPIDEO PARA NUTRICAO 
ORAL OU ENTERAL, LIQUIDO 
ELABORADO COM 100% DE 
TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA MÉDIA. 
ISENTO DE CARBOIDRATOS E 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 250ML. 

BEMVITAL 
TCM 

122,80 18.420,00 

TOTAL: R$18.420,00  DEZOITO MIL QUATROCENTOS E VINTE REAIS 

      
 

EMPRESA: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A   
CNPJ: 18.269.125/0001-87  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

2 900 LT 

ALIMENTO ORAL E/OU ENTERAL PARA 
CONTROLE GLICEMICO (INDICADO 
PARA DIABETES) NORMOCALÓRICO. 
COMPOSIÇÃO: PROTEÍNA: 16 A 20%. 
CARBOIDRATO: 34 A 50%. LIPÍDEOS: 35 
A 48%. DENSIDADE CALÓRICA: 1,0 A 1,2 
KCAL/ML. COM ADIÇÃO DE FIBRAS. 
EMBALAGEM: TETRA PACK DE 1000 ML. 

NESTLE 18,00 16.200,00 

20 348 KG 

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO 
EM PO, A BASE DE PROTEINAS 
LACTEAS, ADICIONADA DE 
PREBIÓTICOS, COM LCPUFAS (DHA E 
ARA), COM TEORES DE VITAMINAS E 
MINERAIS QUE SATISFAÇAM AS 
NECESSIDADE NUTRICIONAIS INFANTIS. 
INDICADA PARA ALIMENTAÇÃO DE 
CRIANÇAS A PARTIR DOS 10 MESES DE 
VIDA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS. 

NESTLE 29,90 10.405,20 

21 216 KG 

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO 
EM PO, A BASE DE PROTEINAS 
LACTEAS, ADICIONADA DE 
PREBIOTICOS A PARTIR DOS 06 MESES 
DE VIDA COM LPUFAS (DHA E ARA) E 
NUCLEOTÍDEOS. INDICADA PARA 
LACTENTES A PARTIR DOS 6 MESES DE 
VIDA. DENSIDADE CALÓRICA 67 A 
68KCAL/100ML. ATENDER AS RDCS 42 E 
46 DE 2011. ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 
GRAMAS 

NESTLE 32,00 6.912,00 

22 24 KG 

FORMULA INFANTIL DESDE O 
NASCIMENTO ATE OS 6 MESES, A BASE 
DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA, 
ISENTA DE LACTOSE E SACAROSE E 
PROTEÍNAS LÁCTEAS. DENSIDADE 
CALÓRICA 66 A 67 KCAL/100ML. 
OSMOLARIDADE ATÉ 160 MOSMOL/L. 
EMBALAGEM: LATA DE 400 G. 

NESTLE 57,00 1.368,00 

23 200 KG 
FORMULA INFANTIL EM PO, A BASE DE 
PROTEINAS LACTEAS, ADICIONADA DE 

NESTLE 35,76 7.152,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

3 
 

PREBIOTICOS CONTER LCPUFAS (DHA 
E ARA) NUCLEOTÍDEOS. COM TEORES 
DE VITAMINAS E MINERAIS QUE 
SATISFAÇAM AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS INFANTIS. INDICADA 
PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 
MESES DE VIDA. APRESENTAÇÃO: 
MINÍMO DE 400G E MÁXIMO DE 800G. 

TOTAL: R$42.037,20  QUARENTA E DOIS MIL E TRINTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: DML DISTRIBUICAO LTDA   
CNPJ: 02.858.842/0001-04  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

11 180 LT 

DIETA PARA ADMINISTRACAO ORAL OU 
ENTERAL, PRA PACIENTES COM 
FUNCAO RENAL COMPROMETIDA EM 
DIALISE EMBALAGEM DE 200ML. ALTO 
TEOR DE PROTEINA E ALTA DENSIDADE 
CALÓRICA. SEM GLÚTEN, LACTOSE E 
SACAROSE EMBALAGEM DE 200ML. 

NUTRIMED 59,18 10.652,40 

19 160 KG 

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA, A 
BASE DE PROTEINAS LACTEAS 
ADICIONADA DE PREBIÓTICOS. FONTE 
DE CARBOIDRATO:100% LACTOSE. 
INDICADA PARA LACTENTES NOS 6 
PRIMEIROS MESES DE VIDA. 
DENSIDADE CALÓRICA 66 A 67 
KCAL/100 ML. ATENDER AS RDCS 42 A 
46 DE 2011.EMBALAGEM: 
APRESENTAÇÃO: MÍNIMO DE 400G E 
MÁXIMO DE 800G 

DANONE 
LTDA 

35,45 5.672,00 

26 60 KG 

MODULO ALIMENTAR DE PROTEINAS 
PARA NUTRICAO ORAL OU ENTERAL, 
EM PO COM NO MÍNIMO 70% DE 
PROTEÍNAS DE ALTO VALOR 
BIOLÓGICO, A BASE DE CASEINATO DE 
CÁLCIO E/OU DE SÓDIO OU DE SORO 
DE LEITE OU DE ALBUMINA, ISENTA DE 
SACAROSE, SEM SABOR. 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 250 GRAMAS 

DANONE 
LTDA 

345,14 20.708,40 

31 180 LT 

SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL, 
LIQUIDA, PRONTO PARA USO, 
HIPERCALORICO (1.5 KCAL/ML) COM 
ALTO APORTE DE NUTRIENTES EM 
PEQUENO VOLUME, RICO EM 
VITAMINAS E MINERAIS. 
CARBOIDRATOS 50% (84% 
MALTODEXTRINA E 16% SACAROSE), 
PROTEÍNAS 9% (100% CASEINATO), 
LIPÍDEOS 41% (100% ÓLEOS VEGETAIS), 
ADICIONADO DE CAROTENOIDES, 
DHA/ARA. INDICADO PARA CRIANÇAS A 
PARTIR DE 1 ANO DE IDADE. ISENTO DE 
LACTOSE E GLÚTEN. ACONDICIONADO 
EM FRASCO DE 200ML.  

DANONE 
LTDA 

73,98 13.316,40 

TOTAL: R$50.349,20  CINQÜENTA MIL TREZENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS 

      
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

4 
 

EMPRESA: EV COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI   
CNPJ: 11.851.214/0001-98  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

14 90 KG 

FORMULA ALIMENTAR ELEMENTAR 
INFANTIL ( A BASE DE AMINOACIDOS) , 
EM PÓ, COM 100% DE AMINOÁCIDOS 
LIVRES, NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA USO EM CRIANÇAS A 
PARTIR DE 1 ANO DE IDADE QUE 
ATENDA AS RECOMENDAÇÕES DO 
CODEX ALIMENTARIUS (FAO/OMS). 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 400 GRAMAS. 

NESTLE 
ALFAMINO 

280,00 25.200,00 

15 432 KG 

FORMULA ALIMENTAR PARA 
LACTENTES A PARTIR DO NASCIMENTO 
SEMI-ELEMENTAR E HIPOALERGÊNICA 
COM PROTEÍNAS EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA DO SORO DO LEITE OU 
CASEÍNA, SEM LACTOSE, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, BAIXA 
OSMOLARIDADE, COM VITAMINAS, 
MINERAIS E OLIGOELEMENTOS QUE 
ATENDAM AS RECOMENDAÇÕES DO 
CODEX ALIMENTARIUS (FAO/OMS). 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 400 GRAMAS. 

NESTLE 
ALFARE 

197,00 85.104,00 

25 120 KG 

FORMULA SEMI-ELEMENTAR, A BASE 
DE PROTEINA EXTENSAMENTE 
HIDROLISADA DO SORO DO LEITE OU 
CASEINA COM TCM, ÁCIDOS GRAXOS 
DOCOSAHEXAENÓICO (DHA) E 
ARAQUIDÔNICO (ARA), 
HIPOALERGÊNICA E 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, SEM 
LACTOSE. FONTE DE CARBOIDRATO: 
100% MALTODEXTRINA E/OU AMIDO. 
INDICADA PARA LACTENTES NOS 
PRIMEIROS 12 MESES DE VIDA. 
APRENSENTAÇÃO: LATA 

NESTLE 
ALFARE 

197,00 23.640,00 

TOTAL: R$133.944,00  CENTO  TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS 

      
 

  



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

5 
 

EMPRESA: SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA   
CNPJ: 01.107.391/0012-63  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

1 50 KG 

ALIMENTO EM PO PARA DIETAS COM 
RESTRICAO DOS AMINOACIDOS 
LEUCINA, ISOLEUCINA E VALINA, PARA 
CONTROLE DIETETICO DE CRIANCAS 
PORTADORS DE LEUCINOSE(DOENCA 
DO XAROPE DE BORDO NA URINA) 
ISENTO DE LEUCINA, ISOLEUCINA E 
VALINA, CONTÉM UMA MISTURA DE 
AMINOÁCIDOS, CARBOIDRATOS, 
VITAMINAS, MINERAIS E 
OLIGOELEMENTOS. PARA CRIANÇAS A 
PARTIR DE 1 ANO DE IDADE. 
APRESENTAÇAO LATA. 

MSUD 2 
PRIMA 

800,00 40.000,00 

5 366 KG 

DIETA ENTERAL INFANTIL, EM PO, 
POLIMERICA, NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE 
CRIANCAS DE 1 A 10 ANOS DE IDADE 
COMPOSTO DE PROTEÍNAS, 
CARBOIDRATOS, LIPÍDEOS, VITAMINAS 
E MINERAIS, EM QUANTIDADE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS, NORMOCALÓRICA (1.0 A 
1.2KCAL/ML). ISENTA DE LACTOSE E 
GLÚTEN. ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400 
GRAMAS.  

FORTINI PÓ 58,96 21.579,36 

7 900 LT 

DIETA ENTERAL OU ORAL,LIQUIDA, 
PRONTA PARA USO, PARA 
INSUFICIENCIA RENAL, EM 
TRATAMENTO CONSERVADOR (SEM 
DIALISE) HIPERCALÓRICA (1.5 A 
2.0KCAL/ML), HIPOPROTÉICA (6 A 12% 
DO VCT) COM PROTEÍNAS DE ALTO 
VALOR BIOLÓGICO, HIPOSSÓDICA, 
HIPOCALÊMICA, COM BAIXO 
CONTEÚDO DE FÓSFORO. ISENTA DE 
LACTOSE E GLÚTEN. ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 
LITRO. 

NUTRI 
RENAL 

44,46 40.014,00 

10 480 KG 

DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL, 
PADRAO, POLIMERICA, 
NORMOCALORICA (1.0 A 1.2KCAL/ML), 
CARBOIDRATO: 55 A 60%, LIPÍDEOS 20 A 
30%, PROTEÍNAS 14 A 18%. 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E 
MINERAIS. ISENTA DE GLÚTEN, 
SACAROSE E LACTOSE. EMBALAGEM 
COM NO MÍNIMO 400 GRAMAS. 

NUTRI 
ENTERAL 

SOYA 
50,88 24.422,40 

12 102 KG 

ESPESSANTE PARA LIQUIDOS, 
INSTANTANEO, EM PO PARA MUDAR A 
CONSISTÊNCIA FÍSICA DE ALIMENTOS, 
ISENTO DE SACAROSE E LACTOSE. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 
NO MÍNIMO 125 GRAMAS. 

NUTILIS 73,94 7.541,88 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

6 
 

13 150 KG 

FORMULA ALIMENTAR ELEMENTAR 
INFANTIL (A BASE DE AMINOÁCIDOS), 
EM PÓ, COM 100% DE AMINOÁCIDOS 
LIVRES, NÃO ALERGÊNICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
ISENTA DE LACTOSE, GALACTOSE, 
SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN, PARA 
CRIANÇAS ATÉ O 12° MÊS DE VIDA. 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 
NO MÍNIMO 400 GRAMAS. 

NEOCATE 
LCP 

301,60 45.240,00 

24 113 LT 

FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E 
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E 
CRIANCAS DE PRIMEIRA INFANCIA 
DESTINADA AS NECESSIDADES 
DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS COM 1 
KCAL/ML FÓRMULA POLIMERICA, 
HIPERCALÓRICA E NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA. ADICIONADO DE LCPUFAS 
(ARA/DHA), NUCLEOTÍDEOS, 
BETACAROTENO E PREBIÓTICOS 
(GOS/FOS). ISENTO DE SACAROSE E 
GLÚTEN. DENSIDADE CALÓRICA 1,0 
KCAL/ML. POSSUIR 
APROXIMADAMENTE 10,6 % DE 
PROTEÍNAS( 60% SORO DE LEITE E 40% 
CASEÍNA), 41,1% DE CHO( 51% DE 
LACTOSE E 49% DE MALTODEXTRINA). 
E 48,3% DE LIPÍDEOS ( OLEOS 
VEGETAIS: CANOLA, PALMA, COCO, 
GIRASSOL, OLEOS DE PEIXE E DE M. 
ALPINA ( FONTES DE ARA E DHA E 
GORDURA ANIDRA DO LEITE). 
EMBALAGEM: FRASCO DE NO MÍNIMO 
100 ML E MÁXIMO DE 250ML. 

INFATRINI 
PB 

268,00 30.284,00 

TOTAL: R$209.081,64  DUZENTOS  NOVE MIL E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS 

      
 

EMPRESA: PRODIET NUTRICAO CLINICA LTDA   
CNPJ: 08.183.359/0001-53  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

6 3.000 LT 

DIETA ENTERAL OU ORAL, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
LIQUIDA, PROTA PARA USO, 
HIPERCALORICA (1.5 A 2.0KCAL/ML), 
NORMOPROTÉICO, DESENVOLVIDO 
ESPECIALMENTE PARA PACIENTES 
NEFROPATAS, EM TRATAMENTO 
DIALÍTICO, QUE NECESSITAM DE MAIOR 
APORTE CALÓRICO, COM RESTRIÇÃO 
DE ELETRÓLITOS E FLUÍDOS. ISENTO 
DE LACTOSE E GLÚTEN. 
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
TETRA PAK COM NO MÍNIMO DE 200ML.  

HDMAX 
(PRODIET) 

52,00 156.000,00 

8 14.000 LT 

DIETA ENTERAL, LIQUIDA, PRONTA 
PARA USO, PADRAO, POLIMERICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
NORMOLIPIDICA NORMOCALÓRICA (1.0 
A 1.2KCAL/ML). DISTRIBUIÇÃO 

TROPHIC 
SOYA 

(PRODIET) 
11,42 159.880,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

7 
 

PROTÉICA DE 14 A 18% DAS KCAL, COM 
PROTEÍNAS DE ALTO VALOR 
BIOLÓGICO, HIPOSSÓDICA. ISENTA DE 
SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. 
EMBALAGEM TETRA PAK COM 1 LITRO.  

9 2.190 LT 

DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA 
PARA NUTRICAO ENTERAL OU ORAL 
COM FIBRAS NORMOCALÓRICA (1,0 A 
1,2 KCAL/ML), NORMOLIPÍDICA (20 A 
31%), NORMOPROTEICA (10 A 18%), À 
BASE DE PROTEÍNA DE ISOLADA DE 
SOJA, ISENTO DE SACAROSE, 
FRUTOSE, LACTOSE E GLÚTEN COM 
ADIÇÃO DE FIBRAS. APRESENTAÇÃO: 
1000 ML 

TROPHIC 
FIBER 

(PRODIET) 
12,20 26.718,00 

TOTAL: R$342.598,00  TREZENTOS  QUARENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS 

      
 

 

 
 

Lagoa Santa,   28 de maio de 2020. 

 
VALOR TOTAL: 804.660,04 (Oitocentos e quatro mil, seiscentos e sessenta reais e 
quatro centavos) 
 

 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

Nila Alves Rezende 
Secretária Municipal de Educação 

 


